
 

Servizio Amministrativo Preliminare 83 Pag 1 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 254  DEL 11-05-2015 
 
 

Servizio Amministrativo  
 
Oggetto: APPALTO  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNI SCOLA STICI 

2015/2016-2016/2017 E 2017/2018 - AFFIDAMENTO CON PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 57 COMMA 5 LETT. B) D.LGS. N. 163/2006 - CIG 
62460725AB 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMI NISTRATIVO 
 
Zero Branco, 15-02-2016 
 Il Responsabile del Servizio 

    SAMPAOLI CLAUDIA 
 
 

 

COMUNE DI 
ZERO BRANCO 

PROVINCIA DI TREVISO 
 
 



 

Servizio Amministrativo Preliminare 83 Pag 2 
 

DETERMINAZIONE N. 254  DEL 11-05-2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Claudia Sampaoli 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 61 del 31.12.2014 con il quale il Sindaco ha attribuito la 
responsabilità dei servizi per l’anno 2015; 
 
PREMESSO che: 
- con propria determinazione n. 147 del 02.07.2012 si procedeva all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto del servizio di trasporto scolastico anni scolastici 2012/2013-2013/2014-2014/2015 
alla Ditta Baldoin Viaggi snc con sede in Viale Cacciatori n. 32/A a Treviso a seguito 
espletamento di gara d’appalto con procedura aperta di rilevanza comunitaria, indetta con 
propria precedente Determinazione a contrattare n. 73 del 21.03.2012; 

- nel Disciplinare di gara all’art. 4 si prevedeva al termine del contratto originario la possibilità di 
procedere al riaffidamento all’aggiudicatario con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara nella forma della ripetizione di servizio analogo per ulteriori n. 3 
anni scolastici ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, previa verifica delle 
ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 

- il contratto in forma pubblica amministrativa è stato stipulato in data 23.08.2012; 
 
CONSIDERATO che: 
- nella valutazione di procedere nei termini di cui all’art. 4 del Disciplinare di gara, approvato con 

Determinazione a contrattare n. 73 del 21.03.2012, affidando all’aggiudicatario originario della 
procedura di gara il servizio per ulteriori n. 3 anni, si ravvisa un preminente interesse pubblico e 
che l’operato della ditta è stato rispettoso di tutti i criteri di qualità, richiesti nel primo appalto e 
non vi sono state contestazioni, ai fini della qualità, efficacia ed efficienza dell’operato prestato 
dalla ditta appaltatrice; 

- la stazione appaltante ha effettuato specifica indagine di mercato in ordine all’appalto di cui 
all’oggetto, indagine da cui è emersa la convenienza delle condizioni sotto il profilo economico 
dell’affidamento che si intende effettuare con la procedura negoziata di cui all’art. 57 comma 5 
lett. b) del Codice dei contratti pubblici; 

- che il servizio che si intende affidare non è oggetto di Convenzione da parte di Consip Spa ai 
sensi dell’art. 1 comma 449 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006 e pertanto non sussiste 
l’obbligo di cui all’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 in base a 
cui è disposto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di utilizzare i parametri di qualità e di 
prezzo delle convenzioni CONSIP S.p.A. per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto 
di convenzionamento ai sensi dell’art. 26 comma 3 della L. n. 488 del 23.12.1999 nonché di 
procedere all’acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e si stabilisce che i contratti disposti in violazione di tali obblighi 
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 
TENUTO conto che la prosecuzione del rapporto con l’aggiudicatario originario in relazione 
all’appalto del servizio di trasporto scolastico per ulteriori n. 3 anni scolastici permette di 
conseguire un affidamento a condizioni economiche particolarmente vantaggiose; 
 
RITENUTO opportuno pertanto procedere alla continuazione del rapporto con l’aggiudicatario 
originario dell’appalto del servizio di trasporto scolastico e conferire l’appalto per gli ulteriori tre 
anni scolastici 2015/2016-2016/2017-2017/2018 alla Ditta Baldoin Viaggi snc con sede in Viale 



 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 83 del 06-05-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 
 

Cacciatori n. 32/A a Treviso mediante la procedura negoziata di cui all’art. 57 comma 5 lett. b)  
D.Lgs. n. 163/2006 come previsto dall’art.  4 del Disciplinare di gara, in quanto trattasi di servizio 
analogo a quello conferito con l’appalto originario, in scadenza al 30 giugno 2015; 

 
ATTESO che per il periodo di durata dell’appalto di cui sopra si prevede un costo complessivo 
presunto pari a € 360.000,00 al netto di IVA, di cui €. 1.800,00 riferiti a costi relativi a rischi da 
interferenze non soggetti a ribasso, sulla base di un numero presunto di km. quantificato in n. 
42.100 per ciascun anno scolastico e tenuto conto del vigente costo contrattuale pari a €. 2,69 al 
km+ IVA nonché del costo previsto per eventuali servizi sostitutivi del servizio gestito in economia 
dal Comune; 
 
CONSIDERATO altresì che tale affidamento risulta disciplinato dalle condizioni giuridiche e 
contrattuali dell’affidamento originario con particolare riferimento alle proposte migliorative offerte 
in sede di gara ed agli obblighi contenuti nel Capitolato Speciale d’appalto;  
 
ATTESO che ai sensi della Legge 23.12.2005 n. 266 art.1 commi 65 e 67 e della deliberazione 
dell’AVCP del 9.12.2014 è stato acquisito il seguente Codice identificativo CIG (62460725AB) e 
che tale appalto è soggetto alla contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici  per l’importo di € 225,00 a carico della stazione appaltante come stabilito dalla 
deliberazione della suddetta Autorità in data del 9.12.2014 ed in conformità alle istruzioni riportate 
sul sito; 

 
RICHIAMATO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone che durante l’esercizio 
provvisorio gli EE.LL., possono effettuare per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il Decreto Ministero Interno del 16.03.2015 che ha differito al 31 maggio 2015 il termine 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2015; 
 
CONSIDERATO che trattasi di spesa inderogabile ed indifferibile in quanto il servizio è 
considerato di pubblico interesse e pertanto non vi si puo’ dare interruzione; 
 
RICHIAMATE altresì  

- la L. n.136/2010, e s.m.i. in merito agli obblighi di tracciabilità da applicare a tutte le procedure 
di appalto a prescindere da importo e procedura di conferimento; 

- la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.4/2011 in merito agli 
adempimenti previsti per garantire la tracciabilità degli appalti pubblici; 

 
VISTI:  

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 163/2006: "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.sm.ii.; 
- il Regolamento Comunale per “l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi”; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 3 del 8.01.2015 ad oggetto “assegnazione piano risorse e 
obiettivi (PRO) ai Responsabili dei servizi per la gestione dell’esercizio provvisorio 2015”; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000 sulla competenza dei Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi incaricati delle funzioni dirigenziali; 
 



 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 83 del 06-05-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 
 

EFFETTUATI  i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, con esito favorevole; 
 
ATTESO che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 

1) di procedere, per le considerazioni espresse nelle premesse del presente atto, all’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico anni scolastici 2015/2016-2016/2017-2017/2018 con la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all’art. 57 comma 5 
lett. b)  D.Lgs. n. 163/2006 alla scadenza del vigente contratto d’appalto aggiudicato in esito ad 
una procedura aperta indetta con propria Determinazione a contrattare n. 73 del 21.03.2012; 

2) di riaffidare il servizio in oggetto alla Ditta Baldoin Viaggi snc con sede in Viale Cacciatori n. 
32/A a Treviso aggiudicatario della procedura originaria CIG (62460725AB); 

3) di dare atto che all’affidamento di cui al punto 2) si applicano le condizioni giuridiche e  
contrattuali di cui al precedente affidamento disposto con propria determinazione n. 179 del 
03.08.2012 e come disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la su citata 
Determinazione a contrattare n. 73 del 21.3.2012 oltre che dalle proposte migliorative offerte in 
sede di gara; 

4) di disporre altresì che si procederà alla verifica in capo all’aggiudicatario originario dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 nonché dei requisiti di capacità 
tecnico – professionale ed economico – finanziaria richiesti per la partecipazione all’appalto 
precedente e contenuti nel Disciplinare di gara; 

5) di dare atto che in adempimento a quanto previsto dall'art. 6 bis del D.Lgs.n. 163/2006 nonché 
dalla Deliberazione dell'AVCP – ora A.N.A.C - n. 111 del 20 dicembre 2012 e del Comunicato 
del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici – ora A.N.A.C - del 
30.10.2013, la Stazione  Appaltante procederà, qualora possibile, alla verifica circa il possesso 
dei requisiti in capo all’aggiudicatario tramite la BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici). 

6) di dare atto che si prevede un costo complessivo presunto pari a € 360.000,00 al netto di IVA, di 
cui €. 1.800,00 riferiti a costi relativi a rischi da interferenze non soggetti a ribasso, sulla base di 
un numero presunto di km. quantificato in n. 42.100 per ciascun anno scolastico e tenuto conto 
del vigente costo contrattuale pari a €. 2,69 al km+ IVA nonché del costo previsto per eventuali 
servizi sostitutivi del servizio gestito in economia dal Comune; 

7) di dare atto che il costo complessivo di € 396.000,00 comprensivo di IVA trova copertura al 
capitolo 2730 tit. I funz 4. Ser. 5 Int. 3 nel bilancio pluriennale 2015/2017 in corso di 
predisposizione, con le seguenti imputazioni: 
- per €. 52.800,00 su Bilancio 2015 esercizio provvisorio; 
- per €. 132.000,00 su Bilancio Pluriennale 2015-2017 esercizio 2016; 
- per €. 132.000,00 su Bilancio Pluriennale 2015/2017 esercizio 2017; 
-   per €. 79.200,00  troverà copertura sul Bilancio relativo all’esercizio anno 2018 con 
conseguente registrazione dell’impegno di spesa in sede di approvazione del relativo Bilancio 
Pluriennale; 

8) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà con le seguenti modalità: 
 

IMPORTO SPESA ANNO IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO 
52.800,00 2015 2015 
132.000,00 2016 2016 



 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 83 del 06-05-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI ZERO BRANCO 
 

132.000,00 2017 2017 
79.200,00 2018 2018 
 
9) di impegnare altresì per i motivi sopra esposti a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

la spesa di €. 225,00 al capitolo n.630 Tit. I funz. 1 serv. 6 (cod. siope 1569) ad oggetto 
Contributo autorità vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, del Bilancio di 
Previsione anno 2015, esercizio provvisorio imp. N.________dando atto che l’esigibilità di tale 
impegno di spesa avverrà entro il 31.12.2015 e che al pagamento della contribuzione si 
procederà entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

10) di dare atto che ai fini del perfezionamento dell’appalto in oggetto si chiederà all’operatore 
economico il versamento della contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
nell’importo di € 35,00 da versarsi secondo le modalità operative indicate sul sito dell’Autorità 
nonché la produzione del documento “PASSOE” generato dal sistema AVCPASS al fine di 
poter permettere alla Stazione Appaltante di utilizzare la BDNCP (Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici), per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione alla presente 
procedura di gara. 

 
 
 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                     F.to   Dott.ssa  SAMPAOLI CLAUDIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA 
FINANZIARIA 

(Art. 151 D.Lgs. 18-08-2000 n. 267) 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta  la regolarità contabile e l’esistenza della 
copertura finanziaria per la spesa oggetto della presente determinazione. 
 
 
Data:             VISTO: Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                               F.to Dott.ssa Francesca Mantini 
 
 


